
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UnioneUnione  didi  ComuniComuni 

“Comunità“Comunità  CollinareCollinare  ValVal  TiglioneTiglione  ee  dintorni”dintorni” 
 

COMUNE DI VIGLIANO D’ASTI 
Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
AREA OPERE PUBBLICHE 

N. 8 del 11/08/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dal D.Lgs. 08.04.2013, n. 39, dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto; 
Attesa la propria competenza ai sensi: 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- del decreto del Presidente dell’Unione n. 1 in data 01.02.2023 con il quale il sottoscritto veniva nominato 
titolare di P.O. del Servizio Opere Pubbliche e Protezione Civile;  
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 13.04.2023 si è approvato il Bilancio di 
Previsione Unico Pluriennale 2023-2025; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 11.01.2020 con il quale è stato assegnato, ai sensi dell’art. 
1, commi 29 e ss., della Legge n. 160/2019, il contributo di € 50.000,00 per l’annualità in corso, confluito 
nella Missione 2 Componente 4, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni, affidata al Ministero dell’Interno nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR); 
Dato atto che il Comune di Vigliano d’Asti intende utilizzare il suddetto contributo di € 50.000,00 per i 
lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo comunale; 
Rilevato che all’investimento è stato attribuito il codice CUP: G64J22000830006; 
Dato atto che, con riferimento agli specifici interventi da realizzare, si rende necessario provvedere ai sensi 
dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al sottoscritto geom. Marco 
Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio da realizzare ed in 
possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate dall'art. 15, D.Lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), accertata, altresì, l’assenza di conflitti 
d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso delle procedure; 
Considerato che per la carenza in organico di adeguate professionalità, per dare corso alle attività previste, si 
rende necessario, stante il carico di lavoro che grava sul Settore interessato, come accertato dal RUP, affidare 
con il presente atto a professionista esterno all'Ente l'incarico professionale di che trattasi; 
Verificata l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in oggetto, trattandosi di 
servizi di natura intellettuale, e che pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
Richiamato l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 secondo cui “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

OGGETTO: CUP: G64J22000830006 - Lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza del 
palazzo comunale. Intervento finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU - 
M2.C4.I2.2. Nomina del RUP e affidamento dei servizi tecnici professionali. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000 euro”; 
Visto altresì l’art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all’art. 
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
Accertato che il professionista Ing. Argenta Paolo, con studio in Mongardino (AT), si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’incarico professionale per la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori 
in oggetto, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, richiedendo il compenso di 
€ 6.000,00 oltre € 240,00 per contributi previdenziali 4% ed € 1.372,80 per iva 22%, e così per complessivi € 
7.612,80;  
Ritenuta la predetta offerta conveniente e congrua, nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli 
obiettivi di codesta amministrazione ed alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 
Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito al possesso dei requisiti dichiarati mediante 
dichiarazioni sostitutive; 
Ritenuto, a seguito di istruttoria ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, di affidare il servizio tecnico professionale di progettazione, direzione e 
contabilizzazione, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di 
efficientamento energetico e messa in sicurezza del palazzo comunale al professionista Ing. Argenta Paolo, 
con studio in Mongardino (AT) - p.iva: 01270470055, per l’importo complessivo pari ad € 7.612,80 (di cui € 
1.372,80 per iva 22%), prenotando l’impegno di spesa sul capitolo 6170/10/1 del Bilancio Unico triennale 
2023-2025; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori in oggetto; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, comma 

1, del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 

D.L. n. 76/2020 e smi; 
Acquisito il parere preventivo di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi 
degli artt.147-bis e 153 comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Accertata ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, nella forma prevista dal Regolamento dei 
Controlli interni; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate: 
- di provvedere ai sensi dell'art. 5, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., all' assegnazione al 

sottoscritto geom. Marco Marchisio, nella sua qualità di responsabile del servizio al quale attiene il servizio 
da realizzare ed in possesso dei prescritti requisiti di professionalità, dei compiti e delle funzioni indicate 
dall'art. 15, D.Lgs. 31 marco 2023, n. 36 di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), accertata, altresì, 
l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso 
delle procedure; 

- di affidare il servizio tecnico professionale di progettazione, direzione e contabilizzazione, nonché per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di efficientamento energetico e messa in 
sicurezza del palazzo comunale al professionista Ing. Argenta Paolo, con studio in Mongardino (AT) - 
p.iva: 01270470055, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 per un 
importo netto di € 5.000,00 oneri accessori esclusi ed iva esente; 

- di perfezionare l’impegno sul Bilancio Unico triennale 2023-2025, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato: 
E.F. 2023 Cap./Art. 6170/10/1 CIG A004884850 CUP G64J22000830006 
Importo € 7.612,80 di cui iva € 1.372,80 
Creditore Ing. Argenta Paolo, Mongardino (AT) - p.iva: 01270470055 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigliano d'Asti.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con le seguenti clausole essenziali, inserite 
anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’esecuzione di servizi tecnici; 
- l’oggetto del contratto è la progettazione, direzione e contabilizzazione dei lavori in oggetto; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, di cui all’art. 18, 

comma 1, del Codice; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 convertito in 
legge n. 108/2021; 

- l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 
n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- termine per la consegna e conclusione delle prestazioni compatibili con i termini previsti dal contributo 
assegnato; 

- obbligo per l’affidatario di osservare ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
controllo e valutazione della misura, in particolare di impegnarsi al rispetto di: 
- gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea; 

- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 
significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

- termini di pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di regolare 
esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione/contratto; 

- di dare atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è stato apposto con la 
registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli indicati in premessa, ai sensi dell’art. 183, 7° 
comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

- di autorizzare il sottoscritto all’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa acquisizione della 
documentazione prescritta ed accertamento della regolarità delle prestazioni, dando atto altresì che, ai sensi 
del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 
in corso; 

- che gli impegni assunti saranno liquidati e pagati previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’ente alla data attuale sia all’atto della 
liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso; 

- di pubblicare sul sito web istituzionale del Comune gli affidamenti indicati in premessa ai sensi dell’art. 37 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Marco Marchisio 

Firmato Digitalmente ai sensi 
D.Lgs. 82/2005 e smi (CAD) 

 
 


